**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Zachariam Prophetam Liber Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS IN ZACHARIAM PROPHETAM COMMENTARIORVM LIBER SECUNDVS.

z. Pet. j.
Prophetia, su-
cerna ardens,
& lucens.

Iohann. s.

j. Corin. j3

Prouer. j3.

CAP. III.

Visio de pa-
sione Christi.

j. Esdr. jo.
Malach. z.
Psal. jo9.

Esa. 9.

Abemus (inquit Apostolus Petrus) firmorem propheticum sermonem, cui benefacitis, attendentes tanq; lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus uestris. Dulce est auditu, dulcius ex perimento, quod propheticus sermo lucerna ardens & lucens sit, quā utique spiritus sanctus Christo suo paravit. Vnde uideri posit ille in hac nocte per

speculum in ænigmate, donec illucescat ille dies, in quo uidendus est facie ad faciem æterna uisione. Hæc intentio nostra sit ut in lumine huius lucernæ, non ad horam, sed ad æternam eiusdē Christi gloriam exultare uelimus, cuius exultationis hoc initium est, ut propheta

testimonia méditantes, ex parte sciamus, & nos quoq; ex parte prophetemus, donec ueniat quod pefectū est, & quod ex parte est euacuetur. Cū hac simplicitate oculi, nūc usque progressi, lucidū perlequamur ordinē huius prophetæ, reuera lucentis lucernæ, cuius in la-

mine corde & ore dignū sit exultare omni animæ, q; Christi claritatē nō ficta diligit charitate, & spes nostra hæc sit, quā sapiēta promittit, q; de fructu oris sui homo satiabitur bonis Magnæ & pulcherrimæ uisionis pars aliqua decursa est, uidelicet ab eo quod ait: vidi p nocte, & ecce uir ascendens sup equū rufum, usq; ad id: Sileat oīs caro à facie dñi, ga con- surrexerit de habitaculo sancto suo, in qua uidelicet parte illud cōsiderandū est, q; frustrata sunt pugnatiā cōtra deū regna mudi, & illis pretermisis, nascēte Christo uenit regnū dei.

Post hæc sequitur. Et ostendit mihi Iesum sacerdotē magnū, stantē coram angerlo domini, & Satan stabat a dextris eius, vt aduersaretur ei. Et dixit dominus ad Satan: Increpet dominus in te Satan, & increpet dominus in te qui elegit Hierusalem. Nunquid non iste torris est erutus de igne? Et Iesus erat induitus velibus sordidis, & stabat ante faciem angelī. Qui respondebat, & tāt ad eos qui stabant coram se, dicens: Auferite vestimenta sordida ab eo, & dixit ad eum: Ecce abstuli s te iniūtatem tuā, & indui te mutantor ijs, & dixit: Ponite cedarum mundā super caput eius. Et posuerunt cedarum mundā super caput eius, & induerunt eū vestibus. Et angelus dñi stabat, & contestabatur angelus dñi Iesum, dicens: Hec dicit dominus exercitū, Si in vijs meis ambulaueris, & custodiā meā custodieris, tu quoq; iudicabis domū meā, & custodies atria mea, & dabo tibi de his ambulan- tes, qui nunc his assistunt, audi Iesu sacerdos magne, tu & amici tui, qui habitant coram te, q; viri portendentes sunt. Ecce enim ego adduco seruum meum orientem, q; ecce lapis quem dedi coram Iesu, super lapidem vñū sep̄ē oculi sunt. Ecce ego celabo sculpturam eius, ait dominus exercitū, & auferam iniūtatem terrelius in die vna. In die illa, dicit dominus exercitū, vocabit vir amicū suum, subter vneam & subter sicum. In pcedentibus dicendo: polt gloriā misit me ad gentes, & ecce uenio & habitabo in medio tui &c. Dominicæ incarnationis significatur mysteriū, in pfectib; tentationū & passionis eius subrutilat sacramētū, in sequētibus uero resurrectionis eius triū phale gaudiū, ubi post hæc propheta mox dicturus est. Vidi, & ecce candelabrum aureo totū, &c. Et ostendit mihi (inquit) Iesum sacerdotē magnū. Hebræi (inquit beatus Hieron.) Iesum sacerdotē magnū filiū Iosedech intelligi uolunt, qui cū Zorobabel pplo fuit, cuius aduersarius à dextris stabat, & nō à sinistris, q; uera erat accusatio, eo q; & ipse cū ceteris al-

lienigenā accepisset uxore, qd in Esdra & Malachia, qui hūc propheta sequitur plenissime scriptū est. Nostri aut̄ (ait) ita disserūt sacerdotē esse magnū, ad quē df, Tu es sacerdos in a- ternū secundū ordinē Melchisedech, q; qm p se uideri nō p̄t, à dño prophetæ offedit, ita corā angelo dñi, quē uolū magni cōfiliū esse angelū, non qd alter & alter sit, ut duaspionas recipiamus in filio, sed q; unus atq; idē, & quasi homo sordidatus ostenditur, & quasi angelus mediator dei & hominum apparere dicatur, Iuxta hunc sensum, hoc(ait) uideatur esse difficile, quod Iesu ab angelo dicitur: si ambulauerit in uījs domini, & eius præcepta serua-

verit, ipse quoq; iudicet domū eius & custodiat atria illius, & det ei dominus ambulantes de his qui assistant ei. ¶ Nos uero postremi non ab re miramur, si inter doctos scrupulosa vni quā fuit concertatio, pro re huiusmodi, cū uisio sit noctis, quia sic incepit. Vidi per noctē, &c. In uisionibus nanc nō ipsa persona sive substantia cuiuscumque, sed similitudo sive imago paret. persona uel substantia solet apparere, sive hominis sive alterius cuiuslibet rei, præter spirituales substatiæ, ut sunt angelii. Itaq; sicut in hac ipsa uisione quatuor cornua, & sicut in uisione Danielis quatuor bestiæ, nō ipsa quatuor regna, sed quatuor regno, quedā imagines sive Danielis. ¶ si querat quis, cur in ea similitudine potius q; in alia significari hic placuerit: scire debet, quia cū cōtōs ferē sanctos & probos antiquorū tempore uerō, qui uenturo regno dei proprio labore aliquid cōtulerunt, spūs sanctus eiusdem regni dei mysteriis sic honorauit, ut aliquā qualēcunq; singuli proferrent similitudinē regis, regni dei dñi nostri Iesu Christi. Hinc est quod in illis hominibus sanctis, tanta cōquisita & inventa sunt à sanctis doctōribus gesta uel dicta in typū eiusdem domini, qualitū de præce, pūis fuere Isaac, Joseph, & David, & Salomon, q; diu in sapientia uigilauit. Ipsi duo, Zoro, babel filius Salathiel, & Iesus filius Iosedech, multū in hac parte omni mūdo profuerūt si, ve cōtulerunt, quia uidelicet in reuersione de Babyloniam principes extiterūt, templūq; sun, dauerunt & perfecerunt, loco uel genti recuperādā studētes, unde salus ueniret, quia salus ex Iudeis est. Honorauit igitur eos spūs sanctus, ut in nominibus uel figuris eoz, uenturi Christi mysteria significaretur, pro eo q; eius aduentu uel regno labor et opus eoz famula, batur. ¶ His aut p̄missis, nunc p̄sentia uisionis dicta uel acta ordine persequamur. ¶ Et ostendit mihi Iesum sacerdotē magnū stantē corā angelo domini, & Satan stabat a dextris eius, ut aduersaretur ei. ¶ Quid illud significauerit, in eadē uisione innuitur his verbis: Audi Iesu sacerdos magne, tu & amici tui qui habitāt corā te, q; uiri portendentes sunt. Ecce em ego adduco seruū meū orientē &c. Itaq; Iesu ille, quem uel cuius specie sive imaginē uidebat in nocte, stantē corā angelo dñi, portentū fuit seruī dñi, seruī (in quā) illius nomine orientis, qui cū in forma dei esset, proprie nos semetipsum exinanuit, formā seruī accipiens, unde & recte dicitur seruū domini, quia propter nos seruuit, & obediēs fuit usq; qd morte, morte aut crucis. In illa forma seruū stare habebat sacerdos magnus corā angeli, Iodomini. Minuisti em(ait)eū paulo minus ab angelis. Minoritatem illam hæc dicitio pulchritudinem & uenerabilius illud in euangelio: chre innuit, stantē corā angelo domini, pulchritus autē & uenerabilius illud in euangelio: quod cū factus in agonia prolixius oraret & sudaret sudore sanguineū, apparuit illi angulus de cōco cōfortās eū, maior utiq; minorē, utpote nunq; moriturus cōtinuo moritur. Quod in illo uisu Satan stabat a dextris Iesu ut aduersaretur ei, hoc est, quod talis iste seruus de se metipso dixit: Venit em princeps mundi huius, subauditur, querēs in me suum aliquid. Stabat ut aduersaretur, nec tamen dictū est, quod aduersatus sit ei, uel aduersari potuerit, quia uidelicet sic futurū erat, ut ad ipsum quidē ueniret princeps mundi, sed in me (inquit) nō habet quicq;. Stabat, nō a sinistris, sed a dextris, quia uidelicet sic futurū erat, ut in isto nihil fini sit, sed totū dextrū, id est, nihil malū, sed totū esset bonum. Itaq; stabat a dextris, quia nulla erant sinistra, uidelicet hoc intendens, ut de dextris faceret sinistra, ut peruerteret quæ dixerat quæ fecerat bona, sicut narrat Euangelica ueritatis eius scriptura. Accusabatur enim tantus malefactor cum esse benefactor. Sic olim idem Satan stabat a dextris Iob, ut peruerteret eius bona, cū dicere: nūquid frustra lob timet deum? &c. ¶ Et dixit dominus ad Satan: tu increper dominus in te Satan, & increper dominū in te qui elegit Hierusalem. ¶ Cui nō dixit, uade Sarā, sive desine aduersari Satan. Videlicet, q; a multū profuturus erat sic aduersando Sarā, nō solū ut exēplū patientiæ esset nobis, ad qd informamur, dicēte Iacobō Apol: patientiā lob audistis, & finem domini uidistis, uerū etiam ut mundū redimeret illa patientiā salvatoris, illa passio redēptoris. Igitur increper, ait dominus, in te Satan, id est, assūtas quidem, sed non usq; ad plenam uoluntatem tuam. Nimirum & illuderat increpare, quod

In uisione, nō substatiā, sed imago rei ap paret.

Danie. 7.

Antiqui p̄res sancti Christi in aliquo prefigurabant.

Iohan. 4.

Chrs dicitur seruus dñi.

Philip. 2.

Psal. 8

Satan a dextris Iesu. Iohan. 14

Matth. 22. 27.
Iob. 1.

Iaco. 5.
Increpare Saranam,

COMMENTA RUPER ABBA LIB II

quod dixit pro beato Iob: ecce in manu tua est, ueruntamē animā illi serua. Similiter pro isto dicitur sit ab omnipotenti caro in manu aduersiorū sit, quos tu inflamas, ueruntamē animā illius in inferno non detineas, caro in sepulchro corruptionē non uideat, hoc dixit dominus, increper dñs, & increpet dominus, sicq; ab una persona, duæ personæ dñi ad incrementum invitantur, quia uidelicet uictoriā dominicæ passionis, quæ magna est in crepatio diabolii, trinitas operata est unus deus. Pater nāq; calicem illū filio dedit, & filius per spm fanum (ait Apostolus) semet ipsum obtulit.

Heb. 9.
Christus, tors
ris de igne.

Act. 2.
Esa. 53.

¶ Nunquid non iste torris est erutus de igne? ¶ Iesus erat induitus vestibus sordidis. ¶ Et secundū hāc illius visionis similitudinē dñs Iesus torris erutus de igne fuit, sive qd; in mūdo hoc magno utiq; camino & grandissima peccati peccatum euasit, peccatum nō fecit, neq; ex cōceptione cōtraxit, sive qd; cū descendit ad infernum, impossibile fuit illū ab eo teneri, & induitus erat qd; uestimentis sordidis, ueruntamē nō suis, sed alienis. Nam dñs posuit in eo iniquitatē omnī nostrū. ¶ & Elias, transfigurans in se (in qua) estimationē impiorū, & nos (inquit) reputauimus eū quasi leporum, & percussum à deo, & humiliatum. Itaq; fuerit quidē Iesus ille homo tēporis illius sordidatū.

Malach. 2.
Infra. 4.

peccatis suis, quoniam uxorem alienā, uel sicut Malachias ait, filiā duxerat dei alieni: Christus ait Iesus, qui in illa nocte per imaginē significabatur illius Iesu, nō suis, sed alieni peccatis, induitus erat uestibus sordidis. ¶ Et stabat ante faciem angelī, qui respondit et ait ad eos, qui stabant coram se dicens: Auferete uestimenta sordida ab eo. ¶ Hoc dixit angelus dñi autoritate uel imperio loquētis in se dñi, licet nō interposuerit, qd; postmodū interposuit idē angelus dñi, hāc dicit dñs exercituū, si in vijs meis ambulaueritis, &c. ¶ Qui porro erant qui stabāt ante faciem angelī, imò ante faciem dñi, in angelo sive per angelū loquentis: Nō enim qualecunq; erāt uel sunt, sed reuera magni, quorū officij est, auferre uestimenta sordida, auferre iniquitates & peccata. Inferius in hac visione duæ oliuæ (inquit) sive per candelabrum, una à dextris lampadis, & una à sinistris eius, & dixit: Quid sunt duæ oliuæ istæ, & rursus: Quid sunt duæ spicæ oliuarū, quæ sunt iuxta duo rostra aurea? Ita secundo interrogatus angelus, isti sunt (ait) duo filii olei, qui assūtūtū dominatori uniuersitatem terræ. Eodem duos filios olei intelligimus hic stare coram angelō loquente uel agente in persona domini, & de istis, quinā sint, oportunius in illo loco pro posse dicendum est, hoc tantū in praesenti dixerim, uestimenta sordida, quæ nostræ iniquitates erant, ablata sunt à dño Iesu in passione sua per spm sanctū, qui est remissio peccatorū & diuersarū distributor gratiarum.

**Abstuli a te
iniquitatē tuā.**

Roma. 5.

**Heb. 2.
Cidaris.**

Philip. 2.

Psal. 67.

Psalmus 67.

Infra. 4.

**Abstuli a te
iniquitatē tuā.**

Roma. 5.

**Heb. 2.
Cidaris.**

Philip. 2.

Psal. 67.

Psalmus 67.

meam, et custodes atria mea, et dabo tibi de his ambulantes, qui nunc hic assistunt. J. Elie. Jo.
Malach. 2.
 Haec enim ad illud hominem Iesum esse dicta, recte intelligimus absque ulla significatio uel mysterij clausura, quod ex eo uel maxime constat, quod promisso, si in vijs meis ambulaueris, ita persona uel causam illius hominis determinat, tu quoque iudicabis dominum meum, & custodes atria mea. J. Reg. 4.
 Cum enim dicit tu quoque, satis innuit ea quae præmissa sunt, & quæ sequentur de alio dicta, propter aliud esse facta uel ostensa. Et recte tali homini sub conditione siue conditionali modo locutus nisi, dicendo: si in vijs meis ambulaueris, promittitur iudicare dominum Christum, sicut iam dictum est, ducendo alienigena contra preceptum legis domini, sacerdos, cuius labiorum est custodiare scientiam, cuius ex ore legem requirent, eo quod sit angelus domini exercituum. Et cum dicitur quocum iudicabis dominum meum, subintelligendum est aliter et felicius, siue meliori fine quam Heli, qui de sella cecidit, & cadendo dignitate iudicari perdidit honoris. Et illius quidem principatus temporalis, & custodia transitoria designatur, dicendo: & dabo tibi de his ambulantes, qui nunc hic assistunt. Illius autem, de quo, uel propter quem precedentia dicta, & sequentia dicenda sunt, Principatus æternus, & custodia sempiterna est, principatus & custodia præteriorum, & presentium atque futurorum, quæ & designat, ita subiungens. Iohann. 15.
Seruus meus
Oriens.
Philip. 2.
 Audi Iesu sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt. Ecce enim ego adducam seruum meum orientem. Coloss. 2.
Actu. 4.
I. Pet. 2.
Heb. 13.
Deut. 21.
 Ac si dicat: Cum acceperis narrationem visionis eius propheta narrate, Iesu sacerdos magne, tu & amici tui, qui habitat coram te, quorum imagines uident in nocte, & audit quæ dicuntur in te: audi & cognosce, quia viri portendentes sunt, id est, quia uisus quæ uident circa te & amicos tuos, portentum est futuro, quæ sine dubio magna erunt. Ecce enim ego adducam seruum meum orientem, & illius adductionem portendis, tu in hac visione ostensus, & amici tui tecum. Sicut amici tui in hac visione coram te habitantes, uisus sunt, ita coram illo quæ adducam oriente seruo meo, multi facti ex inimicis amici habitabunt, quibus ipse dicturus est in ipso articulo, quo Satan stabat a dextris eius, sicut hic portenditur. Jam non dicamus uos seruos, sed amicos meos: & maiorem hac dilectionem nemo habet, ut anima suam ponat quis pro amicis suis, uos amici mei estis. Hic inde oriens dicitur, quia lux uera est quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum: & inde seruus, quæ semper ipsum extinxerit, formam serui accipiens. Cum haec diceret, videbatur quocum lapis coram Iesu. Super lapidem enim septem oculi sunt. Ecce ego dabo sculpturam eius, dicit dominus exercituum, & aufera iniuriam terræ illius in die una: Psal. 117.
 Lapidem esse dnam item Christum, lapide summum angularē eleatum in fundamento fundatum, et per septem oculos, quod super hoc unum lapidem sunt, septem esse spūs dei, qui super eum requieuerunt, ferre nullum aut esse debet in cognitu. Non enim huic ad mensuram dedit deus spūm, & in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Hic lapis ab hoībus reprobatus est, a deo aut electus & honorificatus est. Quomodo ab hoībus reprobatus est? Electus extra portam in ligno suspensus est, ut maledictus sit. Lex existenter, quia lex dicit, maledictus a deo est qui pedet in ligno. Hac erat ædificatio reprobatio. Sed ecce ego (inquit) celabo sculpturam eius, & aufera iniuriam terræ illius in die una. Et est sensus, istū lapidem clavis crucis & lancea militis faciat vulnerari, & in illius passione auferam iniuriam terræ in die una, de qua scriptum est: Hac est dies quā fecit dñs, exultemus & letemur in ea. In die illa vocabit vir amicum suum subter vineam & subter fīcum. A tempore enim dominicae passionis concepit annūciari euangeliū, quod est vocari subter vineam, & spiritualiter lex intelligi, quod est vocari subter fīcum, spū sancto revelante, quod lex et prophetæ Christi euangeliō perhibeant testimonium. CAP. III.
 Et reversus est angelus qui loquebatur in me, & suscitauit me quasi virum, qui suscitatur de somno suo. Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Glidi, et ecce candelabrum aureum totum, & lampas eius super caput ipsius, & septem lucernas eius super illud, & septem infusoria lucernis, quæ erat super caput illius, & duæ olives super illud, una a dextris lapidis, & una a sinistra eius, & respondi aīo ad angelum qui loquebatur in me, dices: Quid sunt hec die mihi? Et respondit angelus qui loquebatur in me, & dixit ad me: Numquid recisis quod sunt becīs & dixi: Non dñe mihi. Et respondit etiam ad me dices: Hoc est verbum dñi ad Zorobabel dicens: Non in exercitu nec in robezo, sed in spū meo dicit dñs exercitum. Sicut in precedentibus humilitate passionis, in quod minoratus fuit paulo min' ab angelis, ita in presentib' gloriam

COMMENTA RUPERT ABBAE LIB. II.

Ioh. 17.
Chrs, cadelas
brū aureum.

gloriā intelligimus resurrectiōis eiusdē dñi nři Iesu Chři, in q̄ gl̄ia & honore coronatus est,
& cōstitutus sup opera manū patris, clarificatus claritate apud deū, quā habuit priusq̄ mū
dus est apud ipm. Quid em̄ est candelabru aureū totū, & lampas eius sup caput ipsius, nisi
Chrs ipse, decus & lumen oīm angelorum & hominum, lāpadus suā divinitatis, q̄ ex uitute sue re
surrectiōis mūdo innotuit, illuminās q̄ in tenebris sunt uel fuerū? Vñ notādū pariter & adm̄
randū, q̄a postq̄ uisus est Iesus uestib⁹ sordidis induitus, eisq; ablatis. Ecce (inq̄ dñs) abſt⁹
li iniquitatē tua, & iter⁹ de eodē: & auferā iniquitatē terræ illius in die una: reuersus dicunt
angelus esse & suscitare prophetā q̄l uirū, q̄ suscitat de somno. Sic em̄ futur⁹ erat, & sic fa
ctū est, q̄a postq̄ ablata est iniquitas terræ dñi Iesu, q̄ est ecclesia eius, in die una, in die despo
sionis eius, in die lāetitiae cordis eius, q̄n lancea militis patefacto latere eius, exiuit sanguis &
Cant. 3.
Iohann. 19.
Ezai. 53.

aqua, ut iā ultra nō essent sordida uestimenta eius, q̄ sordes erat iniquitates oīm nostrū (uiſu
pra diximus) ipse triduo dormiuit in sepulchro, & tertia die suscitatus est de somno suo. Va
de signāter propheta dixit: suscitauit me q̄l uirū, q̄ suscitatus est de somno suo, p̄ hoc innu
ens in se p̄figurātū, q̄ uir ille dñs Iesus suscitandus esset de mortis suæ somno. Sed & reuen
sio angeli quā dicit, & reuersus est angelus q̄ loquebat in me, designat eū ad tēpū receſſile
Psal. 21.
March. 27

vc̄ in signū illius recessionis quā declamabat uir ille, dū diceret: Deus meus deus meus ut
qd̄ dereliquisti me. Igitur, uidi (inq̄) & ecce cadelabru aureū totū, & nos uidemus dñm le
sum glorificatū, & mūdū gloriare resurrectiōis eius illuminatū. Et ante passionē illius caput
lius dilecti. i. diuinitas eius aurū erat optimū, sed corpus eius, cū passibile & mortale ē, nō
dū erat aurū: Ergo candelabru nondū erat aurū totū, q̄a corpus pro cōditione mortali erat
subobscurū, & minus q̄ nūc est gloriosum. ¶ Lampas eius sup caput ipsius, & septē lucerne
eius sup illud, requiescens sup ipm, est spūs sanctus, ex q̄ resurrexit ipse, magis in eo mani
stus, q̄a uidelicet spūs, q̄a unus est, lāpas una dñ, & q̄a septiformis est, q̄a septē eius dona sunt
septē lucernæ dicunt. Lucernæ & infusoria. i. uascula in qbus oleū est, qđ infunditur in lu
cernas, eadē significat, septē dona spūs, hac sola differētia, q̄ id qđ efficitur ab efficiētē dista
Sicut em̄ singula infusoria, singulas alūt lucernas, ita singuli spūs propria quādā efficiō
pera, de qbus hī q spūm sanctū accepérūt sua mēsura clari sunt, ut uideat hoīs, & bono ex
plo ædificati glorificant deū. ¶ Duæ oliuæ: oliuæ sup candelabru una à dextris lāpadis, &
una à sinistris qđ sunt Deniq̄ & propheta hoc et cetera inquisivit, et r̄ndi (inq̄) & aio adan
gelū, q̄ loquebat in me dicens: Quid sunt hæc dñe mi? Qui cū respondisset & dixisset: Nō
quid nescis qđ sunt hæc, et ille dixisset: Nō dñe mi, et inter hec paratus ad audiendū sine du
bio redderet attentior ad intelligendū, tandem hoc est, ait: uerbū dñi ad Zorobabel dicens: Non
in exercitu nec in robore, sed in spū meo dicit dñs exercitū. Et hoc responso potuit quidē
quāois breue responsum fuisset, potuit (inq̄) intelligere, qm̄ propheticā ad intelligendū ḡia
tiā habebat, qđ effet candelabru, qđ lāpas eius sup caput ipsius, qđ septē lucernæ septē
fusoria lucernis, q̄ erant sup caput ipsius. Verūtamen nōdū intellexit qđ essent duæ oliuæ,
una à dextris lāpadis, et una à sinistris ipsius. Et quid sibi uult responsum hmōi non in exer
citū nec in robore, sed in spū meo dicit dñs: Iam quidē diximus candelabru aureū dñm les
sum esse propter passionē mortis, gloria resurrectiōis glorificatū, septēq; lucernas sup illud
cū totidem infusorijs, eum qui extunc datus est sanctū septiformem spūm, q̄ nimur eate
nus mō, sc̄ in remissionē peccatorū nō dabatur. Vnde est illud: Nōdū em̄ erat spū datus,
Non i exerce
tu nec in rob
ore sed i spū meo

ga Iesus nondū erat glorificatus. ¶ Sed qđ sibi uult taliter ad Zorobabel dicens: Nō in exer
citū nec in robore, sed in spū meo: Breue dictū, magnæ rei suggestit intellectū. Sensus enim
hic est. Anteq̄, iuxta p̄sentē uisionem, ueniat dñs habitare in medio tui à filia Sion, cuī p̄s
tione deleatur iniquitas terra illius in die una, sicut significatū est p̄ hoc qđ auferri uissa sunt
ab Iesu uestimenta sordida, quicq; gloria resurrectionis et ascensionis glorificatas, sanctissime
p̄tiformē det spū, sicut significat p̄ candelabru aureum tot lucernarē: anteq̄ ueniat (inq̄) de
dñs, probe et laudabilē fecerint quicq; habētes zelū eius, cū exercitu, et cum robore alen
derunt uel ascensiuri sunt, ex aduerso stare pro domo eius, ut fecerūt iudices Israhel, ut fecit
fidelis Dāuid, ut facturi sunt Machabæi. At ubi uenerit idē dñs et clarificatus fuerit, ubi di
xerit oībus, qđ uni dictiūrū est: cōuerte gladiū in locū suū, iā nō in exercitu, nec in robore,
subauditur, certabitis pro me, nec em̄ erit necesse dicit dñs. Anteq̄ ego uenire aget in me

Mat. 26

IN ZACHAR. PROPHE. CA³. III. Fo. CCXI.

cit & in robore, tale fuit, quale defendere arborem ne succidatur, de qua fructus speratur ut
ta æternæ. Agebat enim diabolus per impios homines, quatenus gens illa nō esset, de qua
promissum fuerat patribus quod ego eram accepturus. Natus sum, & idcirco nō iam in ex-
ercitu nec in robore: sed in spiritu meo quia iam non contra homines: sed tantummodo con-
tra diabolum certamen necessarium est, qui quoniam spiritus est, uon in exercitu nec in ro-
bore sed in spiritu meo debellandus & superandus est. ¶ Idcirco sub nomine Zorobabel re-
cte ipsum dominum iutelligimus, sicut in Aggæo plenius de eo dictum est. Nam illo tem-
pore in ædificando, exercitu & robore utebantur. Deniq; media pars iuueniū (ait Neemias) Aggæi, 1. & 2.
faciebat opus & media parata erat ad bellū, & lāceæ & scuta, & arcus, & lorice, & principes
post eos in omni domo iuda ædificantium in muro, & portantium onera, & imponentium,
una manu sua faciebat opus: & altera tenebat gladium. Aedificantium eñū unusquisq; gla-
dio accinctus erat tenes, & ædificabant, & clangebant buccina iuxta me. Hæc de muris ciui-
tatis dicta sunt. Templum quoq; illud manufactū non sine aliquo labore hominū reædifica-
tum est, cum regium esset positū huiusmodi decretū. Omnis homo qui hanc mutauerit iussi
onem, tollatur lignum de domo ipsius, & erigatur & configatur in eo: domus aut eius publi-
cetur. ¶ Illud unum omnino sine exercitu & sine labore in spiritu dñi factum est, quod prin-
ceps huius mundi, foras est missus, in quem protinus ita dicitur. ¶ Quis tu mons magnus
coram Zorobabel in planum: ¶ Mons quippe magnus monti dñi contrarius, mons in-
portuosus, mons naufragosus diabolus est, qui in hoc mundo principabatur, de quo ipse do-
minus: V emit eñū princeps mundi huius. s. ut mihi aduersetur, secundum quod significatum
est supra ubi Saran stebat, à dextris Iesu ut aduersaretur ei. Hoc est quod nunc dicitur: Quis
tu coram Zorobabel, & dicendo quis tu, omnino nescitur: quia totus reprobus est. Quodq;
ita subiungitur in planum, potest ita intelligi: ut subaudiat sternere, & à tua superbia deiçce-
re: nisi quod ille nunq; eo modo in planum descendit, aut descensurus est. Ergo inde potius
redarguitur, quod contra planum, id est, contra humilitatem domininostrī, quem intelligi-
mus per Zorobabel (ut iam dictum est) steterit mons magnus & frustra: quia in hoc planō, i.
in hoc miti & humili corde est spūs sanctus, cui resistere non potest spūs malignus. Sequtur.
¶ Et educet lapidem primarium & exequabit gratiam gratiæ eius. ¶ Quis nisi spiritus
meus de quo dixeram ego dñs, nō in exercitu nec in robore: sed in spiritu meo. Quis inquā
nisi spūs meus educet lapidem primarium, i. mediatorem dei & hominum Iesum Christum
lapidem utiq; angularem & honorificatum, & exequabit gratiam gratiæ eius. Educet eū, i.
crescere faciet, ut iuxta propheticum: quod Daniel exposuit regi, somnium: fiat mons ma-
gnus, & impleat uniuersum orbem terrarū. Gratiam quoq; exequabit gratiæ eius: ita uideli-
cerut non sit solus, sed sit primogenitus in multis fratribus. Nam hæc est gratia quam secun-
dum hominem accepit dñs Iesus, quod uocatur & est deus filius. Quid eñū habet quod nō acce-
pit: etiam in unigenito nostra natura? Ergo grām (inquit) exequabit spūs sanctus gratiæ ei-
us, i. multos faciet fratres, & cohæredes eius, hinc ē illud: Vide quale gratiæ donauit nobis de-
us, ut filii dei nominemur & simus. Veruntamen licet in hoc gratia, quam dedit nobis deus,
exequata sit gratiæ eius, non tamen omni modo æquales sumus aut erimus: quia uidelicet il-
le solus natura filius: nos autē oēs adoptioē filii dei nominamur & sumus. Magna quidem di-
stantia est: sed quid dum modo filii & cohæredes unici & unigeniti sumus. ¶ Et factum est
verbum domini ad me dicens: Manus Zorobabel fundauerunt domum istam, &
manus Zorobabel perficiunt eam, & scieris quia dominus exercitum misit me ad
vos. Quis enim despexit dies paruos? & letabuntur & videbunt lapidem stanneū
in manu Zorobabel. Septem isti oculi domini qui discurrunt in uniuersam terrā. ¶ Nondum de toto ornatu candelabri responderat angelus interroganti, imo & postmodum
interrogavit, sicut post hæc sequitur. Quid sunt duæ oliuæ istæ ad dexteram candelabri, &
sinistrâ eius: itē secundo. Quid sunt duæ spicæ oliuar, q; sunt iuxta duo rostra aurea. Ergo
ehoc quod nunc interseritur, & factum est verbum dñi, ad rōnes eiusdē pertinet candelabri:
maxime quia lapidem stanneum uidebunt, ut in manu Zorobabel, statimq; subiugit: Septē
oculi dñi, qui discurrent in uniuersam terram. Deniq; & hæc & illud qđ præmissum est,
ducet lapidem primariū, & exequabit gratiæ gratiæ eius, prohibet nos & increpat, ne istud

Aggæi, 1. & 2.
Neemias, 4.

1. Esdr. 6.

Qualis mons
diabolus
Iohann. 14.

Dani, 2.
Gratia Chriti
Romani, 8.
1. Corinthi, 4.

1. Iohann. 3.

n medium

COMMENTA R VPER ABBA LIB. II.

Sensus litera lis de templi edificatione medium: manus Zorobabel fundauerunt domū istam, & manus eius perficiunt eam, eo tan- tū modo sensu accipiamus, quo pueris illius tuis blanditur, quicq; hmoī est. Domū istā manus facta, quā in metu & cū retardatō ædificare coepit, impediētibus aduersarij in breui cō plēta uidebitis, ita ut ex ipsa uelocitate opis scire debeatis, qd dñs exercituū misericordia uos. Scire (inquit) debebitis, p hoc. Quis enim despexit dies paruos? qd est dicere, Cui nō mirū uis sum est, aliquā grāde opus fieri intra dies paruos siue paucos. Sunt autē pauci dies, ab anno se cundo Darj regis, à uicesima & quarta undecimi mēsis eiusdē anni, qua uidelicet die ego lo quor uobis in uerbo dñi, usq; ad tertium diem mēsis Adar, huius anni. i. qui sextus est Darj regis. Nimirū pauci dies ad tūn opus, uidelicet tūn quatuor anni computant, & tam paucis dies bus opus illud completū fuisse scriptura Esdræ testat. Cum enī dixisset: Seniores autē lugē rum ædificabāt & p̄sperabant iuxta prophetiā Aggæi prophetæ & Zacharia filii Addo, ita subiunxit: Et cōpleuerunt domū dei istā usq; ad diem tertium mensis Adar, q; est annus sexu Darj regis. Bene ergo cum dixisset: Et scietis quia dñs exercituū misit me ad uos, digna statim rōnem cum acri interrogatō subiunxit, dicendo: Quis enim despexit dies paruos i. quia tantā uelocitatē tanti operis nō accipiat pro testimonio siue experimento, quod dñs misericordia uos.

Dies pui seu paucis ¶ Ad quid autē illā die, paucitatē scire nobis ualeat, nisi ad illud qd supra puerū sensum est, & sensu delectare debet, quia paruos dies, nec plures q; cōsiderandū horum natura postulabat, in formando tēplo dñi corporis nō manufacto transire manifestū est. Deniq; illa domus quatuor annis ædificata est, & istud propriū dei templū nouē mensibus a conce prione decursus, nascendo in hanc luce educitū est. Non tū huic contraria est, illud quod in

Ezdr. 6 Iohann. 2 Euangeliō, Iudæi contra dñm dicit: quadraginta & sex annis ædificatū est templū hoc, quia uidelicet illi rācore ex iniuria saeuientes: quia dixerat: Soluite templū hoc, & ego in triuio ext citabo illud, nō solū tempus quo templū ædificatū est, sed impedimentorum, quocq; & dilatatiō annos cōputauerunt, qbus opus, ne fieret ab edicto Cyri regis, usq; ad scdm Darj annum, impedītū & dilatū est. Et ut magis amplectamur quod dixit: Et scietis, quia dñs exercituū misit me ad uos: quis enim despexit dies paruos? sciendū quia nō plures q; totidem. i. nouem generationes transiūt erāt inter Zorobabel, cuius tempore p̄phetauit iste, & Ioseph virum Mariæ. Zorobabel q̄ppe genuit Abiud. Abiud genuit Eliachim, Eliachim genuit Azor, Azor genuit Sadoch, Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Matthā, Matthā Iacob: & post hūc illa nō manufacta dormus dñi fundata ē in utero, & ex utero virginis habentis, sed non cognoscētis, virum Ioseph. Quis despexit aut despicere debuit dies tam paruos, uerbigratia, ut diceret, in tpa longa fieri istud. Tunc utiq; qui fideles erunt, qui redemptionem Israhel expectabunt, scientes experimento, quod dñs exercituū misericordia uos.

Sensus mysticus, de Christi templo nō manufacto. reuera locutus fuerit per me, latet ab initio & uidebunt lapidem stanneū, in manu Zorobabel. i. Christū natum de stirpe Zorobabel. Quare autē dixit lapidem stanneū, & non potius aureū lapidē siue Chrysolitū, aut ut supra iam dixit, candelabrum aureū. Ad hęc, hoc sciendū quia gloria humanitatis Christi usq; ad passionem mortis lōge minor existit quā esse cōp̄tē ex uirtute resurrectōis. Erat qđem etiam ante passionē habitas in illo omnis plenitudo diuinitatis manebat, & requiescebat super eum spūs septiformis. Unde & ita super lapidē stanneū, septē oculos domini, sicut sup candelabrum aureū, septē lucernas se uidisse dixit, sed quāto pretiosius stāno aurū, quāto lapide stāneo candelabrum aureū, tāto gloriōsior est post resurrectionem q; fuit ante passionem humanitatis eiusdem mediatoris Dei, & hominum. Sequitur.

Esa. 43. Coloss. 2 L. Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duę oliuę iste ad dexteram candelabri, & suis missram eius? Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duę spicę olivarum, quę sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? & tā ad me dicens: Nunquid nescitis, quid sunt hęc? & dixi: Non domine mihi, & dixi: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt omnino vniuersitatem terrę. IV alde attēta & studiosa percūntatio uerbreu[m] responsionē accepit, quae & si prophetæ intelligibilis fuit, utpote iam intelligentia donū habenti, nihilominus clausum illius tuis hominibus sensum cōtinuit, q; si nihil responsum fuisset ei. Sed & hodieq; sensu eiusdem responsionis multis dubius & incertus est, ita ut alijs duas oliuas Mosen & Heliā significare uelint, alijs legē & euangelī in dextera, lex in fundo strasit. Nos autē postremi qd dicemus, si nec illud nec sufficit. Nimirū qm in septē lucis super

Lapis stanneus Christi dicitur Nouem generationes transiūt erāt inter Zorobabel, cuius tempore p̄phetauit iste, & Ioseph virum Mariæ. Zorobabel q̄ppe genuit Abiud. Abiud genuit Eliachim, Eliachim genuit Azor, Azor genuit Sadoch, Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Matthā, Matthā Iacob: & post hūc illa nō manufacta dormus dñi fundata ē in utero, & ex utero virginis habentis, sed non cognoscētis, virum Ioseph. Quis despexit aut despicere debuit dies tam paruos, uerbigratia, ut diceret, in tpa longa fieri istud. Tunc utiq; qui fideles erunt, qui redem

Esa. 43. Coloss. 2 tionem Israhel expectabunt, scientes experimento, quod dñs exercituū misericordia uos.

Esa. 43. Coloss. 2 reuera locutus fuerit per me, latet ab initio & uidebunt lapidem stanneū, in manu Zorobabel. i. Christū natum de stirpe Zorobabel. Quare autē dixit lapidem stanneū, & non potius aureū lapidē siue Chrysolitū, aut ut supra iam dixit, candelabrum aureū. Ad hęc, hoc sciendū quia gloria humanitatis Christi usq; ad passionem mortis lōge minor existit quā esse cōp̄tē ex uirtute resurrectōis. Erat qđem etiam ante passionē habitas in illo omnis plenitudo diuinitatis manebat, & requiescebat super eum spūs septiformis. Unde & ita super lapidē stanneū, septē oculos domini, sicut sup candelabrum aureū, septē lucernas se uidisse dixit, sed quāto pretiosius stāno aurū, quāto lapide stāneo candelabrum aureū, tāto gloriōsior est post resurre

Esa. 43. Coloss. 2 ctionem q; fuit ante passionem humanitatis eiusdem mediatoris Dei, & hominum. Sequitur.

Esa. 43. Coloss. 2 L. Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duę oliuę iste ad dexteram candelabri, & suis missram eius? Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duę spicę olivarum, quę sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? & tā ad me dicens: Nunquid nescitis, quid sunt hęc? & dixi: Non domine mihi, & dixi: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt omnino vniuersitatem terrę. IV alde attēta & studiosa percūntatio uerbreu[m] responsionē accepit, quae & si prophetæ intelligibilis fuit, utpote iam intelligentia donū habenti, nihilominus clausum illius tuis hominibus sensum cōtinuit, q; si nihil responsum fuisset ei. Sed & hodieq; sensu eiusdem responsionis multis dubius & incertus est, ita ut alijs duas oliuas Mosen & Heliā significare uelint, alijs legē & euangelī in dextera, lex in fundo strasit. Nos autē postremi qd dicemus, si nec illud nec sufficit. Nimirū qm in septē lucis super

Duo oliuæ, duo data spicis sancti Nouem generationes transiūt erāt inter Zorobabel, cuius tempore p̄phetauit iste, & Ioseph virum Mariæ. Zorobabel q̄ppe genuit Abiud. Abiud genuit Eliachim, Eliachim genuit Azor, Azor genuit Sadoch, Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Matthā, Matthā Iacob: & post hūc illa nō manufacta dormus dñi fundata ē in utero, & ex utero virginis habentis, sed non cognoscētis, virum Ioseph. Quis despexit aut despicere debuit dies tam paruos, uerbigratia, ut diceret, in tpa longa fieri istud. Tunc utiq; qui fideles erunt, qui redem

Esa. 43. Coloss. 2 tionem Israhel expectabunt, scientes experimento, quod dñs exercituū misericordia uos.

Esa. 43. Coloss. 2 reuera locutus fuerit per me, latet ab initio & uidebunt lapidem stanneū, in manu Zorobabel. i. Christū natum de stirpe Zorobabel. Quare autē dixit lapidem stanneū, & non potius aureū lapidē siue Chrysolitū, aut ut supra iam dixit, candelabrum aureū. Ad hęc, hoc sciendū quia gloria humanitatis Christi usq; ad passionem mortis lōge minor existit quā esse cōp̄tē ex uirtute resurrectōis. Erat qđem etiam ante passionē habitas in illo omnis plenitudo diuinitatis manebat, & requiescebat super eum spūs septiformis. Unde & ita super lapidē stanneū, septē oculos domini, sicut sup candelabrum aureū, septē lucernas se uidisse dixit, sed quāto pretiosius stāno aurū, quāto lapide stāneo candelabrum aureū, tāto gloriōsior est post resurre

Esa. 43. Coloss. 2 ctionem q; fuit ante passionem humanitatis eiusdem mediatoris Dei, & hominum. Sequitur.

Esa. 43. Coloss. 2 L. Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duę oliuę iste ad dexteram candelabri, & suis missram eius? Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duę spicę olivarum, quę sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? & tā ad me dicens: Nunquid nescitis, quid sunt hęc? & dixi: Non domine mihi, & dixi: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt omnino vniuersitatem terrę. IV alde attēta & studiosa percūntatio uerbreu[m] responsionē accepit, quae & si prophetæ intelligibilis fuit, utpote iam intelligentia donū habenti, nihilominus clausum illius tuis hominibus sensum cōtinuit, q; si nihil responsum fuisset ei. Sed & hodieq; sensu eiusdem responsionis multis dubius & incertus est, ita ut alijs duas oliuas Mosen & Heliā significare uelint, alijs legē & euangelī in dextera, lex in fundo strasit. Nos autē postremi qd dicemus, si nec illud nec sufficit. Nimirū qm in septē lucis super

Esa. 43. Coloss. 2 nouem generationes transiūt erāt inter Zorobabel, cuius tempore p̄phetauit iste, & Ioseph virum Mariæ. Zorobabel q̄ppe genuit Abiud. Abiud genuit Eliachim, Eliachim genuit Azor, Azor genuit Sadoch, Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Matthā, Matthā Iacob: & post hūc illa nō manufacta dormus dñi fundata ē in utero, & ex utero virginis habentis, sed non cognoscētis, virum Ioseph. Quis despexit aut despicere debuit dies tam paruos, uerbigratia, ut diceret, in tpa longa fieri istud. Tunc utiq; qui fideles erunt, qui redem

Esa. 43. Coloss. 2 tionem Israhel expectabunt, scientes experimento, quod dñs exercituū misericordia uos.

Esa. 43. Coloss. 2 reuera locutus fuerit per me, latet ab initio & uidebunt lapidem stanneū, in manu Zorobabel. i. Christū natum de stirpe Zorobabel. Quare autē dixit lapidem stanneū, & non potius aureū lapidē siue Chrysolitū, aut ut supra iam dixit, candelabrum aureū. Ad hęc, hoc sciendū quia gloria humanitatis Christi usq; ad passionem mortis lōge minor existit quā esse cōp̄tē ex uirtute resurrectōis. Erat qđem etiam ante passionē habitas in illo omnis plenitudo diuinitatis manebat, & requiescebat super eum spūs septiformis. Unde & ita super lapidē stanneū, septē oculos domini, sicut sup candelabrum aureū, septē lucernas se uidisse dixit, sed quāto pretiosius stāno aurū, quāto lapide stāneo candelabrum aureū, tāto gloriōsior est post resurre

Esa. 43. Coloss. 2 ctionem q; fuit ante passionem humanitatis eiusdem mediatoris Dei, & hominum. Sequitur.

Esa. 43. Coloss. 2 L. Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duę oliuę iste ad dexteram candelabri, & suis missram eius? Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duę spicę olivarum, quę sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? & tā ad me dicens: Nunquid nescitis, quid sunt hęc? & dixi: Non domine mihi, & dixi: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt omnino vniuersitatem terrę. IV alde attēta & studiosa percūntatio uerbreu[m] responsionē accepit, quae & si prophetæ intelligibilis fuit, utpote iam intelligentia donū habenti, nihilominus clausum illius tuis hominibus sensum cōtinuit, q; si nihil responsum fuisset ei. Sed & hodieq; sensu eiusdem responsionis multis dubius & incertus est, ita ut alijs duas oliuas Mosen & Heliā significare uelint, alijs legē & euangelī in dextera, lex in fundo strasit. Nos autē postremi qd dicemus, si nec illud nec sufficit. Nimirū qm in septē lucis super

Esa. 43. Coloss. 2 nouem generationes transiūt erāt inter Zorobabel, cuius tempore p̄phetauit iste, & Ioseph virum Mariæ. Zorobabel q̄ppe genuit Abiud. Abiud genuit Eliachim, Eliachim genuit Azor, Azor genuit Sadoch, Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Matthā, Matthā Iacob: & post hūc illa nō manufacta dormus dñi fundata ē in utero, & ex utero virginis habentis, sed non cognoscētis, virum Ioseph. Quis despexit aut despicere debuit dies tam paruos, uerbigratia, ut diceret, in tpa longa fieri istud. Tunc utiq; qui fideles erunt, qui redem

Esa. 43. Coloss. 2 tionem Israhel expectabunt, scientes experimento, quod dñs exercituū misericordia uos.

Esa. 43. Coloss. 2 reuera locutus fuerit per me, latet ab initio & uidebunt lapidem stanneū, in manu Zorobabel. i. Christū natum de stirpe Zorobabel. Quare autē dixit lapidem stanneū, & non potius aureū lapidē siue Chrysolitū, aut ut supra iam dixit, candelabrum aureū. Ad hęc, hoc sciendū quia gloria humanitatis Christi usq; ad passionem mortis lōge minor existit quā esse cōp̄tē ex uirtute resurrectōis. Erat qđem etiam ante passionē habitas in illo omnis plenitudo diuinitatis manebat, & requiescebat super eum spūs septiformis. Unde & ita super lapidē stanneū, septē oculos domini, sicut sup candelabrum aureū, septē lucernas se uidisse dixit, sed quāto pretiosius stāno aurū, quāto lapide stāneo candelabrum aureū, tāto gloriōsior est post resurre

Esa. 43. Coloss. 2 ctionem q; fuit ante passionem humanitatis eiusdem mediatoris Dei, & hominum. Sequitur.

Esa. 43. Coloss. 2 L. Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duę oliuę iste ad dexteram candelabri, & suis missram eius? Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duę spicę olivarum, quę sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? & tā ad me dicens: Nunquid nescitis, quid sunt hęc? & dixi: Non domine mihi, & dixi: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt omnino vniuersitatem terrę. IV alde attēta & studiosa percūntatio uerbreu[m] responsionē accepit, quae & si prophetæ intelligibilis fuit, utpote iam intelligentia donū habenti, nihilominus clausum illius tuis hominibus sensum cōtinuit, q; si nihil responsum fuisset ei. Sed & hodieq; sensu eiusdem responsionis multis dubius & incertus est, ita ut alijs duas oliuas Mosen & Heliā significare uelint, alijs legē & euangelī in dextera, lex in fundo strasit. Nos autē postremi qd dicemus, si nec illud nec sufficit. Nimirū qm in septē lucis super

Esa. 43. Coloss. 2 nouem generationes transiūt erāt inter Zorobabel, cuius tempore p̄phetauit iste, & Ioseph virum Mariæ. Zorobabel q̄ppe genuit Abiud. Abiud genuit Eliachim, Eliachim genuit Azor, Azor genuit Sadoch, Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Matthā, Matthā Iacob: & post hūc illa nō manufacta dormus dñi fundata ē in utero, & ex utero virginis habentis, sed non cognoscētis, virum Ioseph. Quis despexit aut despicere debuit dies tam paruos, uerbigratia, ut diceret, in tpa longa fieri istud. Tunc utiq; qui fideles erunt, qui redem

Esa. 43. Coloss. 2 tionem Israhel expectabunt, scientes experimento, quod dñs exercituū misericordia uos.

Esa. 43. Coloss. 2 reuera locutus fuerit per me, latet ab initio & uidebunt lapidem stanneū, in manu Zorobabel. i. Christū natum de stirpe Zorobabel. Quare autē dixit lapidem stanneū, & non potius aureū lapidē siue Chrysolitū, aut ut supra iam dixit, candelabrum aureū. Ad hęc, hoc sciendū quia gloria humanitatis Christi usq; ad passionem mortis lōge minor existit quā esse cōp̄tē ex uirtute resurrectōis. Erat qđem etiam ante passionē habitas in illo omnis plenitudo diuinitatis manebat, & requiescebat super eum spūs septiformis. Unde & ita super lapidē stanneū, septē oculos domini, sicut sup candelabrum aureū, septē lucernas se uidisse dixit, sed quāto pretiosius stāno aurū, quāto lapide stāneo candelabrum aureū, tāto gloriōsior est post resurre

Esa. 43. Coloss. 2 ctionem q; fuit ante passionem humanitatis eiusdem mediatoris Dei, & hominum. Sequitur.

Esa. 43. Coloss. 2 L. Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duę oliuę iste ad dexteram candelabri, & suis missram eius? Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duę spicę olivarum, quę sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? & tā ad me dicens: Nunquid nescitis, quid sunt hęc? & dixi: Non domine mihi, & dixi: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt omnino vniuersitatem terrę. IV alde attēta & studiosa percūntatio uerbreu[m] responsionē accepit, quae & si prophetæ intelligibilis fuit, utpote iam intelligentia donū habenti, nihilominus clausum illius tuis hominibus sensum cōtinuit, q; si nihil responsum fuisset ei. Sed & hodieq; sensu eiusdem responsionis multis dubius & incertus est, ita ut alijs duas oliuas Mosen & Heliā significare uelint, alijs legē & euangelī in dextera, lex in fundo strasit. Nos autē postremi qd dicemus, si nec illud nec sufficit. Nimirū qm in septē lucis super

Esa. 43. Coloss. 2 nouem generationes transiūt erāt inter Zorobabel, cuius tempore p̄phetauit iste, & Ioseph virum Mariæ. Zorobabel q̄ppe genuit Abiud. Abiud genuit Eliachim, Eliachim genuit Azor, Azor genuit Sadoch, Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Matthā, Matthā Iacob: & post hūc illa nō manufacta dormus dñi fundata ē in utero, & ex utero virginis habentis, sed non cognoscētis, virum Ioseph. Quis despexit aut despicere debuit dies tam paruos, uerbigratia, ut diceret, in tpa longa fieri istud. Tunc utiq; qui fideles erunt, qui redem

Esa. 43. Coloss. 2 tionem Israhel expectabunt, scientes experimento, quod dñs exercituū misericordia uos.

Esa. 43. Coloss. 2 reuera locutus fuerit per me, latet ab initio & uidebunt lapidem stanneū, in manu Zorobabel. i. Christū natum de stirpe Zorobabel. Quare autē dixit lapidem stanneū, & non potius aureū lapidē siue Chrysolitū, aut ut supra iam dixit, candelabrum aureū. Ad hęc, hoc sciendū quia gloria humanitatis Christi usq; ad passionem mortis lōge minor existit quā esse cōp̄tē ex uirtute resurrectōis. Erat qđem etiam ante passionē habitas in illo omnis plenitudo diuinitatis manebat, & requiescebat super eum spūs septiformis. Unde & ita super lapidē stanneū, septē oculos domini, sicut sup candelabrum aureū, septē lucernas se uidisse dixit, sed quāto pretiosius stāno aurū, quāto lapide stāneo candelabrum aureū, tāto gloriōsior est post resurre

Esa. 43. Coloss. 2 ctionem q; fuit ante passionem humanitatis eiusdem mediatoris Dei, & hominum. Sequitur.

Esa. 43. Coloss. 2 L. Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duę oliuę iste ad dexteram candelabri, & suis missram eius? Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duę spicę olivarum, quę sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? & tā ad me dicens: Nunquid nescitis, quid sunt hęc? & dixi: Non domine mihi, & dixi: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt omnino vniuersitatem terrę. IV alde attēta & studiosa percūntatio uerbreu[m] responsionē accepit, quae & si prophetæ intelligibilis fuit, utpote iam intelligentia donū habenti, nihilominus clausum illius tuis hominibus sensum cōtinuit, q; si nihil responsum fuisset ei. Sed & hodieq; sensu eiusdem responsionis multis dubius & incertus est, ita ut alijs duas oliuas Mosen & Heliā significare uelint, alijs legē & euangelī in dextera, lex in fundo strasit. Nos autē postremi qd dicemus, si nec illud nec sufficit. Nimirū qm in septē lucis super

Esa. 43. Coloss. 2 nouem generationes transiūt erāt inter Zorobabel, cuius tempore p̄phetauit iste, & Ioseph virum Mariæ. Zorobabel q̄ppe genuit Abiud. Abiud genuit Eliachim, Eliachim genuit Azor, Azor genuit Sadoch, Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Matthā, Matthā Iacob: & post hūc illa nō manufacta dormus dñi fundata ē in utero, & ex utero virginis habentis, sed non cognoscētis, virum Ioseph. Quis despexit aut despicere debuit dies tam paruos, uerbigratia, ut diceret, in tpa longa fieri istud. Tunc utiq; qui fideles erunt, qui redem

Esa. 43. Coloss. 2 tionem Israhel expectabunt, scientes experimento, quod dñs exercituū misericordia uos.

Esa. 43. Coloss. 2 reuera locutus fuerit per me, latet ab initio & uidebunt lapidem stanneū, in manu Zorobabel. i. Christū natum de stirpe Zorobabel. Quare autē dixit lapidem stanneū, & non potius aureū lapidē siue Chrysolitū, aut ut supra iam dixit, candelabrum aureū. Ad hęc, hoc sciendū quia gloria humanitatis Christi usq; ad passionem mortis lōge minor existit quā esse cōp̄tē ex uirtute resurrectōis. Erat qđem etiam ante passionē habitas in illo omnis plenitudo diuinitatis manebat, & requiescebat super eum spūs septiformis. Unde & ita super lapidē stanneū, septē oculos domini, sicut sup candelabrum aureū, septē lucernas se uidisse dixit, sed quāto pretiosius stāno aurū, quāto lapide stāneo candelabrum aureū, tāto gloriōsior est post resurre

Esa. 43. Coloss. 2 ctionem q; fuit ante passionem humanitatis eiusdem mediatoris Dei, & hominum. Sequitur.

Esa. 43. Coloss. 2 L. Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duę oliuę iste ad dexteram candelabri, & suis missram eius? Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duę spicę olivarum, quę sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? & tā ad me dicens: Nunquid nescitis, quid sunt hęc? & dixi: Non domine mihi, & dixi: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt omnino vniuersitatem terrę. IV alde attēta & studiosa percūntatio uerbreu[m] responsionē accepit, quae & si prophetæ intelligibilis fuit, utpote iam intelligentia donū habenti, nihilominus clausum illius tuis hominibus sensum cōtinuit, q; si nihil responsum fuisset ei. Sed & hodieq; sensu eiusdem responsionis multis dubius & incertus est, ita ut alijs duas oliuas Mosen & Heliā significare uelint, alijs legē & euangelī in dextera, lex in fundo strasit. Nos autē postremi qd dicemus, si nec illud nec sufficit. Nimirū qm in septē lucis super

Esa. 43. Coloss. 2 nouem generationes transiūt erāt inter Zorobabel, cuius tempore p̄phetauit iste, & Ioseph virum Mariæ. Zorobabel q̄ppe genuit Abiud. Abiud genuit Eliachim, Eliachim genuit Azor, Azor genuit Sadoch, Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Matthā, Matthā Iacob: & post hūc illa nō manufacta dormus dñi fundata ē in utero, & ex utero virginis habentis, sed non cognoscētis, virum Ioseph. Quis despexit aut despicere debuit dies tam paruos, uerbigratia, ut diceret, in tpa longa fieri istud. Tunc utiq; qui fideles erunt, qui redem

Esa. 43. Coloss. 2 tionem Israhel expectabunt, scientes experimento, quod dñs exercituū misericordia uos.

Esa. 43. Coloss. 2 reuera locutus fuerit per me, latet ab initio & uidebunt lapidem stanneū, in manu Zorobabel. i. Christū natum de stirpe Zorobabel. Quare autē dixit lapidem stanneū, & non potius aureū lapidē siue Chrysolitū, aut ut supra iam dixit, candelabrum aureū. Ad hęc, hoc sciendū quia gloria humanitatis Christi usq; ad passionem mortis lōge minor existit quā esse cōp̄tē ex uirtute resurrectōis. Erat qđem etiam ante passionē habitas in illo omnis plenitudo diuinitatis manebat, & requiescebat super eum spūs septiformis. Unde & ita super lapidē stanneū, septē oculos domini, sicut sup candelabrum aureū, septē lucernas se uidisse dixit, sed quāto pretiosius stāno aurū, quāto lapide stāneo candelabrum aureū, tāto gloriōsior est post resurre

Esa. 43. Coloss. 2 ctionem q; fuit ante passionem humanitatis eiusdem mediatoris Dei, & hominum. Sequitur.

Esa. 43. Coloss. 2 L. Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duę oliuę iste ad dexteram candelabri, & suis missram eius? Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duę spicę olivarum, quę sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? & tā ad me dicens: Nunquid nescitis, quid sunt hęc? & dixi: Non domine mihi, & dixi: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt omnino vniuersitatem terrę. IV alde attēta & studiosa percūntatio uerbreu[m] responsionē accepit, quae & si prophetæ intelligibilis fuit, utpote iam intelligentia donū habenti, nihilominus clausum illius tuis hominibus sensum cōtinuit, q; si nihil responsum fu

nis super candelabrum aureum significationis spiritus sancti, quem cum patre deo filius deus glorificatus, & propter passionem mortis gloria & honore coronatus dedit, & tantæ dignitatis duæ oltuae sunt, ut stent iuxta duo rostra aurea candelabri, una ad dexteram, & una a cande labri sue lampadis, arbitramur nihil dignius, nihil intelligi posse conuenientius, q̄ duo data eiusdem sp̄s sancti. Bis nāq̄ datus est sp̄s. Primo in remissionē peccatorū per passionē domini nostri Iesu Christi. Secundo in diuīsōes gratiarū per gloriam eiusdem Iesu Christi resurrectionē & ascensionē glorificati, & sedentis ad dexteram maiestatis in excelsis. Vna oltua à sinistris & una à dextris candelabri; quia uidelicet datum primitū, quod est in remissionē peccatorū ab humilitate passionis, scdm quod est in diuīsōes gratiarū à gloria paterni confessus, credenti bus in ipm prouenit. Hæc sunt duo rostra aurea uidelicet adoranda, passiois humilitas, & p̄ dicanda exultatiois gloria, iuxta quæ uidentur stantes duæ oltuae; quia uidelicet ubi passus & mortuus est, ibi expectantibus se remissionē peccatorū contulit defunctis & uiuis, unde & mox ubi post mortem in medio discipulorū suorum rediuitus stetit, & dixit eis: Accipite spiritū sanctum, quo & remiseritis peccata, remittuntur eis. Et exinde quinquagesimo die ubi sedet ad dexteram p̄fis, inde diuīsōes gratiarū dedit Ap̄līs, q̄s & significabat dispertitæ linguae, q̄ apparuerunt illi tanq̄ ignis. Iste sunt ergo (inq̄) duo filii olei. i. duo data sp̄s sancti, sive duo effectus op̄potētis eius grāe, q̄ assistunt dnatori uniuersitate terræ; q̄a semper promptū & patrū ē uni deo p̄pri, & filio, & sp̄i sancto, remissionē pctōrū, & insup̄ q̄libet diuīsuā gratiam dare, & prout uult distri buere. *Et conuersus sum, et lenauī oculos meos, et vidi, et ecce volumen volans, et dixit: Quid tu vides? et dixi: Ecce ego video volumen volans. Longitudo eius vii*

Duo rostra
aureaIohān. 20
Actu. 2

CAP. V.

ginti cubitorum, et latitudo eius decē cubitorum, et dixit ad me: Hec ē maledictio que egreditur: super faciem omnis terre, quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, iudicabitur et omnis iurans ex hoc similiter iudicabitur. Educam illum dicit dominus exercituum, et veniet ad dominum iurantis, et ad dominum iurantis in nomine meo mendaciter. Et commorabitur in medio domus eius, et consuminet eum, et ligna eius et lapides eius. — Hoc futurū erat, ut post illa quæ haec tenus in hac uisioē significata sunt, s. post incarnationē passionē, resurrectionē, & ascensionē dñi Iesu, dato spiritu prædicatibus Apostolis Iudei nō crederet, imd & prædicatores euangelij persequerent & occiderent, atq̄ proinde uenirent sup eos omnes maledictōes legis, quas Moses in Deuteronomio scripsit, Deut. 28 quæ sunt hinc. Maledictus eris in ciuitate, maledictus in agro, maledictus horreū tuū, male dictus reliquiæ tuae, maledictus fructus ventris tui &c. Recte ergo & scdm reū gerendare ordinē. Postq̄ dixit dñs: ecce uenio et habitabo in medio tui. Postq̄ ablatis uestimentis for didis Iesus iudicatus est mutatoris: postq̄ candelabru aureu stetit cū septē lucernis, & duob⁹ oliuis sive oltuā sp̄cīs, quæ sunt duo filii olei. i. duo, de quibus iam dictū, data benedictiois cernitur uolumen uolans, & hæc est maledictio inquit, & educā illud & ueniet ad dominū furis & ad dominū iurantis in nomine meo mendaciter. Dilexit eñi maledictionē & ueniet ei, & noluit be nedictionē & elōgab̄ ab eo. Volatus uoluminis cursus uelociter adueniētis significat maledictōis: quia uidelicet sicut Psalmista dixerat: In generatōe una delecta norma eius, ita futurum erat & ita factū est, ut ultra quadraginta annos maledictio. i. uitidicta super popl̄m Iudei cum nō diffireret. Longitudo uoluminis. i. maledictōis: aternitas est damnatōis, & latitudo eius, temporalitas tribulatōis. Nam & in præsenti & in futuro seculo damnati sunt incredibili uidei in uindictā sanguinis dñi Iesu & prophetarū eius. Et latitudo qđem maledictōis de ceteri cubitorū est: quia uidelicet et ipsi tribulatio, qua ceciderunt in ore gladij, & captivi ducti sunt in omnes gentes: decalogi, qđ prævaricati sunt, iusta vindicta est. Porro longitudo eius dem̄ maledictōis uiginti cubitorū. i. dupla est: quia nimis eterna damnatio nō solum corpus ut præsens tribulatio contingit, sed & corpus & anima gehennali igne puniet. Hæc igitur est maledictio, inquit: quæ egredit̄ sup facie omnis terræ, & pfecto primū terræ Iudaicæ: ira em̄ & indignatio, & tribulatio, & angustia in oēm aiam hois Iudei primū & Græci. Et reue n̄ prophetiæ præsentis ordo postulat, faciōis terra hic intelligi uniuersitatē terræ Iudaicæ, quæ legem accepit. i. non solam ciuitatem Hierusalem: sed & omnes ciuitates Iudeæ, quia super omnē terrā illam maledictio aduolauit, et super omnē gentem illam effusa est. Vide etaduic subditur. Quia omnis fur, sicut ibi scriptū est, iudicabitur, et omnis iurans ex hoc si